Beatissime pater!

Quamquam ex anteactis sumpserim fiduciam, ita ut nec ambigere liceat de optima voluntate, cura, intentione et sollicitudine sanctitatis vestre ad relevandum tuendumque statum Christiani populi —, dum tamen hiis diebus accepi novas litteras, item renovatam in id ipsum mentem beatitudinis vestre, consurrexit pariter et animus meus nova nove spei opulencia recreatus, quandoquidem ardentis desiderii mei in sponsione accipio et adiutorem dignum et auctorem. Gratias itaque ago beatitudini vestre, que non deserit sperantes in se, orans et supplicans iterum atque iterum, ut sicut hortari me dignatur ultro volentem, sic non deserat ope egentem. De intencione autem mea et promptitudine replicare non opus esse credidi, super hiis enim et scripta et argumenta apertissima mei parte sanctitas vestra hactenus colligere potuit; restat solum promissa adiutoria accipere. In ceteris posse meum non deerit, prout super hiis late aperteque nuper reverendissimo domino meo, domino Francisco cardinali Veneciarum, sanctitatis vestre legato oretenus aperui\* desiderium et mentem meam. Quem ex quo cognovi repociisse urbem, committo eidem et visa et audita referre. Is enim veluti optimus fidei et fidelium procurator, agere poterit fidenter in ipso negotio, pro quo maris terrarumque pericula non expavit.

Ceterum miseram nuper ad conspectum beatitudinis vestre et ex post ad plures principes katholicos magistrum Vincencium<sup>b</sup> notarium meum, expectavique hactenus avisamenta super hiis, si que idem apud sanctitatem vestram in conclusione recepit. Sed cum hactenus superinde nihil specialiter habuerim, opto et exposco, ut sanctitas vestra dignetur tam super illis modis et rebus, cum quibus dictus magister Vincencius abscessit, quam eciam super hiis, que antefatus dominus meus cardinalis de novo specialiter cum beatitudine vestra concludet, quantocius (utputa usque ad medium Aprilis) me cercius avisare.<sup>c</sup> Quod quidem facere poterit beatitudo vestra vel per medium magistri Tadei phisici vel magistri Petri canonici Waradiensis, capellani nostri, quem adhuc apud sanctitatis vestre curiam reperiri posse credo; ad quos super hoc specialiter direxi litteras meas. — Conservet Altissimus sanctitatem vestram iuxta vota.

Datum XX. Februarii anno Domini M CCCC XLVI.

\*

- 1 Epistola: P f 10v
- 3 etc.: om. P
- 5 ambigere: ambire P
- 10 accipio: accipito P
- 18 meo, domino Francisco: meo F. P
- 27 et: om. P / sanctitas: P f 11r
- 29 antefatus: antefactus P
- 31 poterit: V f 9v

\*Aperui: scilicet in pretacto loco, de quo in hac superiori epistola tangitur. V

<sup>b</sup>Vincencium: iste magister Vincencius nunc factus est episcopus Waciensis, qui hoc tempore missus fuerat in re pretacta pro petendo subsidio ad dominum papam de novo, item ad ducem Burgundie et etiam ad quosdam alios principes; sed nichil reportaverat preter verba. V

<sup>c</sup>Avisare: est terminus novus, in antiquis autoribus non reperitur, sed hic ponitur pro consuetudine moderna. V

## 6.

Epistola ad ipsum dominum Eugenium papam pro facto Waradiensis ecclesie — que non bene plena reperta est

Beatissime pater ac sanctissime domine!

Posteaquam in rebus hiis versari cepi, quas adversum fidei ac patrios hostes bello armisque prosecutus sum, sepe numero mihi suasum reminiscor, ut sicuti aforis, ita et interno statui regni huius partes operamque impenderem. Id quamvis iusta ratione non caruerit, comodius tamen semper ratus<sup>a</sup> sum hoc negotio me solutum esse, idque operis aliis dominis baronibus et magnatibus agendum relinquere, mihi autem reservare hoc potissimum, quod semper ardens in votis contuli: ut adversus hos perpetuos nobis et crucis Christi emulos vires laboremque expenderem. Habui ad hoc ex pluribus magnatibus socios, quorum opitulamine datam secutus fortunam institi, laboravi et conatus sum, ut cupiti exitus desiderio succedentem equarem operam. Nichilominus quantum ad has terras gubernacioni mee creditas, etiam hucusque Domino volente tali diligencia usus sum, ut ab internis quoque dissensionibus salve illeseque manerent. Et hoc quidem hactenus.

Nunc vero, cum post hunc novissimum conflictum,<sup>b</sup> quem maiori defectu, quam priores transegimus,<sup>c</sup> vires reassumere opere<sup>d</sup> precium habeam, magis ac magis eniti studui, ut parcium harum et integrare pacem et conservare valeam integratam, quatenus domestica quiete forcior ad externa pariter propulsanda expedicio existere. Verum unum mihi impedimentum imminabat in re ista, cui etiam sub sanctitatis vestre fiducia obviare disposui.

Res ita se habet. Dum diebus superioribus post conflictum memoratum plurimorum communiter aures fama pervolasset de casu condam reverendi patris, domini Iohannis de Dominis, episcopi<sup>e</sup> Waradiensis, festinare plures: alii occupare castra, extorquere census de bonis ecclesie eiusdem, alii promovere quosdam, qui indigenis huius patrie feruntur suspecti. At ego hoc medio tempore, quo solium regale sub ambiguo ducitur, secludens favo-

12 cepi: om. P

20 institi V correctum videtur: insteti P

23 volente: P f 11v

30—31 cui . . . habet: om. P

31 post: V f 10r; om. P

33 episcopi: Epli P

rem privatarum personarum, affectione precipua, quam ad Beatissimam Virginem et Sanctum Ladislaum, patronum nostrum gero — quorum alterius nomini dedicata, alterius vero sacre in ipsa ecclesia quiescunt reliquie —, ceterum compaciendo eciam statui eiusdem ecclesie, que dirutis iam et collapsis turribus,<sup>5</sup> stallis et choro cottidianam intrantibus minatur ruinam, volui pro eligendo idoneo ipsi ecclesie pastore magis publico ordine procedere. Itaque etc.

\*

<sup>a</sup>Ratus: a „reor, -ris” V

<sup>b</sup>Conflictum: de quo videlicet est superior epistola: „Communem casum” V

<sup>c</sup>Transegimus: iste terminus hic non intelligitur illo modo, prout in iure „transigere” dicitur, sed transegimus pro „peregimus”. V

<sup>d</sup>Opere precium: „utile, necessarium” V

<sup>e</sup>Episcopi: iste dominus Iohannes episcopus Waradiensis ac Simon de Rozgon episcopus Agriensis perierunt in pretacto conflictu cum rege et legato. V

<sup>f</sup>Turribus: harum turrium ecclesie katedralis Waradiensis una cecidit in dominica „Iudica”, recte circa horam sextam, que erat hora prandii, anno Domini 1443, tempore dicti domini Iohannis episcopi, qui in pretacto bello periit. Ubi nota unum miraculum, recte (meo iudicio) memoria dignum. — Erat sub ipsa turri wolta quedam seu sacristia woltata, in qua reliquie sanctorum, et presertim caput et utraque manus Sancti Ladislai solebant conservari, et ibidem eciam a populo visitari. Cumque pretacto die ad ecclesiam ipsam atque ad visitandas easdem reliquias maxima populi multitudo convenisset, tandem post multum concursum populi succustos — vel expectatione fatigatus, vel forte ne horam prandii negligeret — non reposuit caput ipsum ad locum seu armarium pro eius conservacione deputatum, sed dimisit simpliciter in altari in ipsa sacristia habito, ad quod exponi seu collocari consueverat, dum a peregrinis visitabatur, nullumque tegumentum aliud capiti ipsi adhibuit, nisi quoddam tenuissimum peplum, et eo coopertum ibidem reliquit, ac clausa sacristia ad refectionem exivit. Quo exeunte vix quidem media hora transierat: cecidit et corruit turris pretacta, rupitque casu suo sacristiam ipsam subtus se habitam, omnemque murum eius usque ad terre superficiem subvertit, capite ipso et ceteris reliquiis in ipsa sacristia existentibus, inter ipsam ruinam et acervos ac magnam molem lapidum circumclusis. Fit rumor primum in curia episcopi, dehinc mox in civitate; rumori additur clamor, fit denique tristis concursus ad castrum, credentibus et opinantibus omnibus, quod caput pretactum ac alie reliquie antedictae per impetum tanti casus ac molem tot lapidum in pulverem fuerint comminute. Sed longe aliter divina disposicione factum est. Nam dum ex ipsa populi multitudine, que convenerat, tot quot attingere poterant — ad mille prope hominum manus — lapides ipsos dirutos evolvere cepissent, ab hora supra-

<sup>5</sup> cottidianam: quotidianam P / minatur: minantur P

<sup>6—7</sup> procedere: precedere P

tacta continue laborando atque molem ipsam ac ruinam evolvendo, vix tandem circa occasum solis loca ipsarum reliquiarum et altare, in quo caput pretactum dimissum extiterat, attigerunt. Cumque interea in inquirendo dictas reliquias planctus et gemitus emitteretur, finaliter repertum est ar-  
<sup>5</sup> maria et cistas seu scrinia omnia ne confracta solum, sed quasi omnino contrita. Reliquias autem cum perquisissent, invenerunt primum caput Sancti Ladislai in eodem loco et altari, in quo relictum fuerat, eodem quo supra dixi peplo coopertum, sane et integre ab omni ruptura conservatum; ymmo quod  
<sup>10</sup> maioris apparet miraculi, stabat supra caput illud immediate lapis quidam ita grandis, ut humanis brachiis non poterat circumplecti, qui preter ruinam et molem pretactam potens naturali ordine et sufficiens fuisset ad ipsum caput una cum theca, in qua consistit, ad partes minimas conterendum. Sed divino nutu disponente nec lapis ipse pregrandis, sed nec impetus tante molis ipsi capiti aut ossibus reliquiarum aliarum eiusdem sancti ne solum fracturam nullam, sed neque rimam aut scissuram minimam incutere seu intorquere valuerunt. Specialiter vero manus seu brachium utrumque ipsius sancti, item etiam brachium Sancte Agathe — quod propter metum et in-  
<sup>15</sup> cursum Turcorum ab ecclesia Orodienſi per capitulum loci eiusdem ad ecclesiam Waradiensem pro tuciori conservacione assignatum fuerat — integra simul cum ipsorum thecis argenteis desub eadem ruina levata sunt. Quibus omnibus cum magna Dei laude habitis et visis episcopus pretactus raptio capite ipso in sinum suum, item aliis reliquiis pretactis ad manus aliorum collocatis una cum populi multitudine post solis occasum eodem die egerunt processionem ad vicinas ecclesias, laudando et magnificando Deum, qui glorificat sanctos suos et glorificatur in eis. Paulus. V

## 7.

Epistola ex parte eiusdem ad cardinalem Aquilegiensem et camerarium sedis apostolice pro facto dicte ecclesie

Reverendissime pater et domine!

Ignotus scribo, sed haut omnino ad ignotum; fama enim celebris noticiam  
<sup>30</sup> vestre reverendissime paternitatis mihi veluti presentem reddidit. Et ob hoc non meis, sed vestre reverendissime paternitatis vulgatis meritis et humanitati innixus confidenter aggredior orans et deprecans, ut in facto Waradiensis ecclesie voto et litteris meis — ymmo non meis, sed tocius huius patrie — apud sanctam apostolicam sedem opem ferre dignetur operamque  
<sup>35</sup> impendere, ut compos huius voti idoneus reperiar favore apostolico, quem pluribus serviciis hactenus comparare contendi.

Recommitto me in omnibus factis meis reverendissime paternitati vestre, cui me in filium et servitorem specialiter offero, si tamen grate ab eadem mereor adoptari.

<sup>40</sup> Datum. .

28 Reverendissime: P f 12r

32 innixus: nixus P

37 Recommitto: Recommendo P

## 8.

Ex parte eiusdem domini Iohannis wayvode ad Baptistam electum Teatinum, qui alias fuerat in Hungaria cum domino Iuliano legato orator apostolicus, pro eodem facto — sed est truncata

Reverende in Christo pater!

Brevis illa conversacio et noticia, quam ante hoc ferme biennium cum paternitate vestra habuimus, infixit nobis de humanitate vestra fiduciam, ut in rebus nostris confidenter eandem paternitatem vestram aggrediamur. Itaque sciat paternitas vestra, quod vacante nunc Waradiensi ecclesia mira concordia comitum et indigenarum huius comitatus et patrie — credo, ut non absque divino nutu.

## 9.

Epistola ex parte eiusdem ad quendam Andream de Sancta Cruce, advocatum pallacii apostolici, pro facto premissis etc.

Venerabilis amice dilecte!

Plura audivimus de persona tua, que nobis grata fuere, potissime vero de integritate et affectione, quam ad hoc regnum Hungarie et eius incolas habuisse diceris a pluribus temporibus, presertim autem a diebus condam serenissimi domini Alberti regis etc. Nam fertur in omnibus fere negociis, que hinc direccioni tue committebantur, efficacem te et fidelem illic apud apostolicam sedem fuisse advocatum. Ob quod confisi de humanitate tua, voluimus tibi et presencia facta, pro quibus nunc misimus, recommittere et ad futura dirigenda te requirere —, si tamen dignum duxeris inter alios et noster advocatus appellari.

Rogamus ergo, ut in facto Waradiensis ecclesie iuxta vota nostra in litteris desuper missis expressa cum aliis amicis nostris velis laborem pro honore nostro impendere, quatenus huiusmodi votorum compotes effecti et sancte apostolice sedi et omnibus, quibus honor noster et profectus carus fuerit, reddamur cordialius obligati.

Datum . . .

\*

2 qui: *correxi ex* quia VP

7 nostris: V f 10v

11 Epistola: *om.* P

12 etc.: *om.* P

13 Venerabilis: P f 12v

19 Ob quod: Ob hoc P

\*In litteris : refert se ad litteras pretactas, que incipiunt „Posteaquam”; quarum tamen maior pars est abstracta, in qua denotabantur electio et vota etc. V

## 10.

Ex parte eiusdem ad magistrum Tadeum phisicum apostolicum etc. pro eodem facto — et mansit truncata

Egregie vir, amice singulariter dilecte!

Iam pridem cognita nobis humanitatis vestre affectio non parum commodi contulit, ad futuraque fiduciam prestat, ut post curam, quam domui nostre amicitia vestra fideliter impendit,\* honorem eciam nostrum et pacem securius vestre directioni committamus. Paucis itaque sciat amicitia<sup>2</sup> vestra, quod sub hoc ambiguo solii regalis etc. nolentes ferre hanc matrem nostram ecclesiam Waradiensem manibus laicalibus etc.

\*

\*Impendit : curaverat enim eidem aliquos infirmos, dum erat hic in Hungaria. V

## 11.

<sup>16</sup> Epistola ex parte comitis et nobilium comitatus Bihoriensis ad dictum dominum Eugenium pro facto dicte ecclesie etc. — et est truncata

Beatissime pater et sanctissime ac metuendissime domine!

<sup>20</sup> Post oscula sanctitatis vestre pedum beatorum. — Superioribus hiis temporibus, in quibus plurimi in hoc regno Hungarie domestici turbines et conflati fuere et deducti,\* divino et beatissimi regis, Sancti Ladislai, patroni nostri presidio is noster comitatus et hec patria<sup>b</sup> nostra ampliorem quam cetera partes eiusdem regni pacis partem fovit et tenuit. In idque et in presenti convencione, quam cum magnifico Iohanne wayvoda, principali post<sup>3</sup> Deum tutore nostro, hac ratione habuimus, provisum est et iuramento firmatum, ut si quispiam forte in hiis partibus turbaciones vel spolia attemp-<sup>25</sup> taverit, mox in eum unanimi insultu animadvertere<sup>c</sup> teneamur. Hoc equidem ita se habet. <sup>4</sup>

8 futuraque : futura P / prestat : præ P

10 Paucis : P f 13r

12 etc. : om. P

15 Epistola : V f 11r

22 nostri : nostro P / et hec : in hec P

Verum, pater beatissime, antequam eatur ad factum, volumus et occasi-<sup>5</sup>onibus, que in id conducere possent, maturius obviare etc.

\*

\*Deducti: duraverat enim ante hoc tempus disturbium post obitum domini Alberti regis iam prope per quinque annos. V

<sup>5</sup> \*Patria: nam in comitatu Bihoriensi et in circuito prope Waradinum, ac eciam in partibus Transsilvanis disturbia non fuerunt admissa, sed Deo volente in maiori pace, quam alie partes regni fuerunt conservate. V

\*Animadvertere: „animadversio” hic capitur pro „inflictione pene” V

## 12.

Ex parte eorundem ad collegium cardinalium pro eodem facto

<sup>10</sup> Reverendissimi patres et domini prestantissimi!

Cupidi conservare pacem patrie scripsimus ad sanctissimum dominum nostrum pro facto Waradiensis ecclesie secundum id, quod eiusdem ecclesie et nostre quieti commodius visum fuit. Supplicamus ergo humiliter, quate-<sup>2</sup>nus in ea parte favore omnium abiecto nostre potius pacis — quorum res <sup>15</sup> agitur — dignemini esse auctores, instareque apud prefatum dominum nostrum, ut res ea, pro qua supplicamus, concupitum sorciatur effectum.

## 13.

Epistola ex parte domini Iohannis wayvode ad dominum Georgium de Cesarinis, fratrem condam domini Iuliani legati etc. in facto premissis

<sup>20</sup> Reverende in Christo pater, honorande nobis et singulariter adoptate! <sup>1</sup>

Quo pacto animus meus afficiatur reverende paternitati vestre, ex<sup>2</sup> superioribus litteris meis — si tamen grate suscepte sunt — eadem vestra reverenda paternitas colligere potuit. In quibus recolo et me et facta et honorem <sup>2</sup> et statum meum singularissime et ex corde ipsius vestre paternitatis benivolencie, amicitie et dilectioni perpetuo commisisse. Itidem nunc repetendo <sup>3</sup> opto, ut benivolenciam hanc utrimque inter nos Deus ipse firmare dignetur. Plura de hoc paternitas vestra senciet mei parte in posterum. <sup>4</sup>

2 etc.: om. P

12 ecclesie: P f 13v

19 premissis: promissis P

22 eadem: om. P / vestra: V f 11v

23 recolo: recollo P

Verum occurrit nunc certum mihi factum expediendum apud sanctam<sup>5</sup> apostolicam sedem, quod quidem — fateor — et honorem meum concernit et statum. Puta de ecclesia Waradiensi, que in terris gubernacioni<sup>6</sup> mee creditis sita est, ianuaque Transsilvanarum parcium, quarum onus et wayvodatum<sup>7</sup> suffero. In isto facto iuxta vota mea et comitum ac indigenarum illius patrie scripsi ad sanctissimum dominum nostrum, prout ex litteris desuper<sup>8</sup> missis poterit reverenda paternitas vestra edoceri. Rogo igitur et instanter rogo eandem vestram reverendam paternitatem, quatenus dignetur cum<sup>10</sup> aliis amicis meis factum hoc nomine meo in manus desumere, et iuxta vota expeditum reddere, instareque apud prefatum dominum nostrum et sacrum collegium reverendissimorum dominorum cardinalium, ut ostendant in hac mea prima instancia, si in aliquo reputantur servicia<sup>9</sup> mea et propositum adhuc efficacius serviendi rei publice Christiane, sique aliquo favore dignus existo.

Intelligat paternitas vestra, que scribo, et ita referre poterit prefato sacro collegio. — Patria illa, in qua dicta ecclesia preeminet, multum unita est<sup>10</sup> mihi ad agendum reassumendumque vires contra perfidos Teucros, que quidem voluntate Dei adhuc conservata est ab internis dissensionibus. Ecclesia eciam prefata et eius castra finitima et quasi inter fauces sunt dictis partibus<sup>20</sup> Transsilvanis. Nullo igitur modo elongari potero a patria illa et agere libere contra prefatos fidei hostes, si ponetur in dictam ecclesiam aliquis et mihi et dicte patrie de pace suspectus. Quapropter paternitas vestra intuitu mei eo forcius instet, quo magis eidem cor meum aperui in re ista. Non est levis causa, si sedes apostolica ponderare voluerit! Ego rem istam statui conservare<sup>25</sup> solide et non permittere mocionem in illa patria; ad quod quidem omnium<sup>d</sup> quasi prelatorum et baronum regni, pacis amatorum intrinseca mihi vota concurrunt.

Ceterum quantum profuerit mihi hactenus inquisicio mea de statu reverendissimi domini Iuliani<sup>e</sup> legati, fratris vestri et patris mei, et quid senciam, is magister Petrus,<sup>30</sup> notarius et capellanus meus, quem oretenus super hoc informavi, paternitati vestre referet; cui credere placeat in dicendis.

Datum XXVIII. die mensis Aprilis anno Domini M CCCC XLV.

\*

3 Puta: <sup>v</sup>puta P / de: om. P

4 Transsilvanarum: transsilvarum P

7 Rogo: P f 14r

8 vestram reverendam paternitatem: R. v. P. P

10 expeditum: adpetitum P

11 ostendant: ostendat P

13 publice: pubco P

21 fidei: om. P

22 eo: om. P

26 mihi: V f 12r

30 capellanus: P f 14v

31 referet: refert P

\*Ex superioribus: scripserat enim et prius ad eum litteras post periculum dicti domini Iuliani legati, quarum hic tenor non habetur. V

\*Gubernacioni: tunc, dum hee littere scribebantur, Iohannes wayvoda non erat gubernator generalis, sed iste partes — ex hac parte Ticie versus  
 5 Waradinum — erant sue gubernacioni commisse in congregacione generali, que in Alba Regali anno Domini 1445 circa festum beate Dorothee habita fuit. V

\*Servicia mea: scilicet que fecit pro defensione Christianorum contra Turcos. V

10 \*Omnium quasi: hoc ideo dicit, quia aliqui ex prelati et baronibus erant contrarii in hac parte voto ipsius domini Iohannis wayvode. Attamen pacis amatores eidem consenciebant etc. V

\*Iuliani legati: de obitu istius domini legati superius tetigi et solvi dubium etc. V

15 \*Petrus: qui scilicet cum hiis omnibus supratactis litteris pro facto ipsius ecclesie Waradiensis missus fuerat ad sedem apostolicam; et nunc est custos et canonicus eiusdem ecclesie. V

#### 14.

Ex parte domini Iohannis wayvode ad magistrum  
 Tadeum, phisicum supratactum, post consecutum votum in facto  
 Waradiensis ecclesie

Venerabilis et egregie doctor!

Spei ac fiducie nostre aperte iam collegimus effectum, dum redeunte a Romana curia magistro Petro,\* capellano nostro, intelleximus, que et qualiter in facto Waradiensis ecclesie egeritis, cum quantaque diligencia et  
 25 sollicitudine omnia — eciam alcius, quam exquirere scivissemus — apud sanctissimum dominum nostrum ac reverendissimos dominos cardinales expediveritis. Gracias certe agimus Deo et integre amicitie vestre, et si quid  
 in nobis humanitatis est, optamus dari locum, ut mutuante benivolencie debi-  
 tum cum fenore redderemus.

30 Gaudemus itaque de assecucione voti nostri, in quo tam Deo quam ecclesie illi complacere optabamus. Et re vera, quantum nobis promocio persone illius complacuit, tantum, ymmo et amplius liberacio ecclesie per personam consecuta. Actum enim est, ut promoti persona illa promoti quoque est et  
 libertas ecclesie, atque iam de facto in pristinum statum collocata. Ex  
 35 quo quidem eventu, amice dilecte, colligere poteritis, quo animo et in quem

finem pro dicta ecclesia instetimus etc. Verum de hiis plus facto, quam verbis <sup>7</sup> agere optaremus etc.

Datum in penultima die Decembris anno Domini M CCCC XLV.

\*

\*Petro : qui scilicet pro hac re missus fuerat, ut ex superioribus patet. V

## 15.

Ex parte eiusdem ad dominum patriarcham Aquilegiensem,  
cardinalem et camerarium etc. in eadem re

Reverendissime pater et domine!

Compos voti effectus gratias ago auctori, dum presertim exaudiri et incognitus promerui. Id certe magis dignacioni vestre reverendissime paternitatis, <sup>2</sup> quam meritis meis ascribens, rogatum facio Deum, ut gratuito huic muneri gratitudinem referendi posse concedat. Itaque de provisione Waradiensis <sup>10</sup> ecclesie hec actio est, que — sicuti optavi — vestre reverendissime paternitatis opificio conducta et patrie huic mihi quietem et ecclesie ipsi libertatem donavit. Quo quidem allectus beneficio magis ac magis accendor <sup>4</sup> ad gratias agendas, utpote rem gratam grato patrono consecutus. Accedit <sup>5</sup> huc alta humanitas illa, quam reverendissima paternitas vestra in expeditione bullarum\* ostendere dignata est. In qua re quantum mihi delatum sit, <sup>6</sup> non facile meritis comprehendo; verum tucius credidi vires ad gratitudinem erigere, quam dignacionis tam humane verbis nunc estimare modum etc.

\*

\*Bullarum : quia ad solam obligationem bulle iste fuerunt remisse, quod apud apostolicam sedem non solet sepe fieri sine pecuniis etc. V

2 etc.: om. P

3 in: om. P / anno Domini M CCCC XLV: anno etc. XLV-o P

5 Ex parte: P f 15r / Aquilegiensem: Aquilensem P

11 posse: V f 12v

13 quietem: quietem P

19 etc.: om. P

## 16.

Ex parte eiusdem ad dominum cardinalem Tarentinum in re eadem

Reverendissime pater!

In reversione magistri Petri, capellani nostri a Romana curia optime intelleximus, quam caritatem et quem amorem atque affectionem erga nos supra  
<sup>5</sup> spem et preter notitiam ostenderit reverendissima paternitas vestra in hiis, quibus ad sanctam apostolicam sedem recursum habuimus, presertim vero in facto Waradiensis ecclesie. In quo quantum de voti assecutione, tantum  
<sup>2</sup> certe, vel amplius delectat nos hanc gratiam talibus patronis suscepisse, quos non meritum precedens, sed propria humanitas coegit ad nostram  
<sup>10</sup> humanitatem excitandam.

Itaque autore Domino invigilare curabimus, ut si meritis precedere nequimus, saltem digna gratitudine succedamus, specialiter ut locus sit ap-  
<sup>3</sup>erior operibus potius, quam sermone vestram et item aliorum patrum nostrorum erga nos benivolenciam provocare etc.

## 17.

Ex parte eiusdem ad Ragusinos

Nobiles et prudentes viri, amici nostri dilecti!

Cum semper gratissima fuerint nobis humanitatis vestre scripta, tamen  
<sup>1</sup> hec novissima, que ab hiis cursoribus accepimus, eo graviora fuere, quo maioribus condimentis redolebant. Quid enim aliud in eis legimus, nisi fidem,  
<sup>2</sup> benivolenciam, caritatem et humanitatem integram, quid denique, nisi curam, sollicitudinem et promptitudinem ad negocia fidei profectumque  
<sup>20</sup> fidelium et bonum statum populi Christiani! Que cum ita sint, restat, ut et  
<sup>3</sup> pari benivolentia respondeamus.

Primum igitur super notificato reditu reverendissimi domini nostri,  
<sup>25</sup> domini cardinalis<sup>a</sup> Veneciarum, atque super missione litterarum suarum, per quas super certis utilibus rebus avisati fuimus, magnas humanitati vestre grates dicimus. Demum vero, ubi super statu et successibus nostris inquirere  
<sup>5</sup> dignum duxistis, id quidem ad obligationem nostram sinceriter reputamus, superinde caritati vestre non aliud significare valentes, nisi quod volente Do-  
<sup>30</sup>mino cum sanitate corporis et in bona spe stamus, ac iuxta posse pro salute populi Christiani servire intendimus Deo, qui non deserit sperantes in se.

<sup>5</sup> in hiis: P f 15v

<sup>14</sup> etc.: om. P

<sup>20</sup> integram: V f 13r

<sup>26</sup> fuimus: fuerimus P

<sup>28</sup> ad: om. P / nostram: P f 16r

Plura superinde et cerciora ad mensem Aprilis caritati vestre intimare poterimus, quoniam ad id tempus et ab apostolica sede et a pluribus katholicis principibus<sup>6</sup> responsa affutura prestolamur —, hoc unum addentes, quod in omnibus nobis possibilibus nobili illi comuni vestro et ad honorem eiusdem nos paratos offerimus.

Datum in opido Debreczen XX-ma Februarii anno Domini M CCCC XLVI.

\*

<sup>6</sup>Cardinalis: de quo videlicet in superioribus litteris fuit facta mencio. V

<sup>6</sup>Principibus: ad quos videlicet magister Vincencius, de quo supra fuit mencio, erat missus. V

## 18.

<sup>10</sup> Ex parte eiusdem ad dominum cardinalem Weneciarum super eodem facto, prout ad Ragusinos

Reverendissime pater!

Hiis diebus cursores nobilium de Ragusio attulerunt nobis litteras<sup>6</sup> reverendissime paternitatis vestre, ex quibus intelleximus et modum et tempus reditus vestri ad urbem. Gaudemus itaque de incolumi reditu, sed non minus de optato aditu vestro ad conspectum sanctissimi domini nostri, utpote habituri deinceps et voti et desiderii nostri fidentissimum interpretem, presertim dum nec ignotum vobis, nec inexpertum quicquam expetere sub ambiguo intendamus.

<sup>20</sup> Sic igitur hiis scriptis reverendissime paternitatis vestre exhilarati, ac magis magisque in fundata dudum intencione nostra solidati, deliberavimus paucis verbis magna illa et utilia fidei et fidelium negocia paternitati vestre recommittere. Rogantes, quatenus ea, que audivit<sup>6</sup> et vidit<sup>6</sup> atque expedire novit rebus et profectui Christiani populi, velit reverendissima paternitas<sup>4</sup> vestra apud conspectum prefati sanctissimi domini nostri ac sacrum collegium reverendissimorum dominorum cardinalium proponere, dirigere, sollicitare et ad conclusionem effectumque conducere, nobisque bono tempore omnia, que conclusa fuerint, notificare, ut et nos sciamus nostris correspondere promissis.

<sup>30</sup> Datum XXI. Februarii anno Domini M CCCC XLVI.

\*

<sup>6</sup>Litteras: de quibus in hac precedenti epistola fit mencio. V

<sup>6</sup>Audivit: scilicet dum pariter in colloquio fuerant, prout in superioribus tangitur. V

<sup>6</sup>Vidit: dum videlicet ibat cum galeis. V

10 Weneciarum: Veneciarum P

22 utilia: P f 16v

26—27 sollicitare: V f 13v

## 19.

Ex parte illius promoti ad Waradiensem ecclesiam ad dominum  
cardinalem Tarentinum

Reverendissime pater et domine!

Novi, quod grandia remotaque in audiencium ponuntur arbitrio; ideo  
si multa loquar de solitudine, studio et laboribus, quos a die — utinam  
felicioris — promocionis mee adhibui, quo cicius, rectius et efficacius potuis-  
sem debito<sup>a</sup> meo satisfacere, nescio, si singula ad credendum legi queant.  
Verumtamen hoc audenter assero, nihil me pretermisisse in eo, quod iuxta<sup>2</sup>  
posse effici agique poterat. Itaque gratias acturus potius, quam satisfactur-<sup>3</sup>  
us debito meo, commisi huic magistro Petro,<sup>b</sup> capellano domini Iohannis  
wayvode, ut cure, solitudinis effectusque et defectus mei exponat negocia  
—, rogans et obsecrans eandem reverendissimam paternitatem vestram,  
ut non egre ferat filio, si impotencia fractus affectum dumtaxat offerre, et  
effectum differre cogitur. Quoniam non erit dubium, quin vita comite suum<sup>4</sup>  
semper possessorem<sup>c</sup> decenti obsequio recognoscet etc.

\*

<sup>a</sup>Debito meo: scilicet que pro bullis habebat expedire iuxta obligacionem pro eis factam, ut supra tetigi. V

<sup>b</sup>Petro: iste magister Petrus hic iam altera vice fuit missus ad curiam Romanam ad solvenda debita bullarum pretactarum etc. V

<sup>c</sup>Possessorem: iste enim dominus cardinalis fuit principalis suus promotor. V

## 20.

Ex parte Iohannis prepositi Waradiensis ad dominum Nicolaum  
decanum Cracoviensem

Venerande mi pater et domine!

Infelici occupatus tempore<sup>a</sup> via,<sup>b</sup> quam optabat animus, incedere minime potui, verum revector in meam infinite temptacionis domum, ipsemet — ut vera loquar — ignoro, quo iam consistam gradu.<sup>c</sup> Non, pater, ut omnino<sup>2</sup> oblitus sim condicionis mee, neve inter solidum et lubricum differentiam non esse putem, sed quia id de statu meo explicare nescio, quod fortasse

1 ecclesiam: et *add.* P

4 audiencium: in *add.* P / ideo: ideo P

8 pretermisisse: pretermisisse P

14 erit: P f 17r

15 etc.: *om.* P

26 verum: Vep P / revector: revector P

reputare scio, presertim dum et nunc aliud apponi<sup>d</sup> mihi, atque aliud  
 opponi<sup>e</sup> conspiciam. Accedit ad hec et ille gravissimus vite mee turbo, quo<sup>3</sup>  
 meus tanta confusione iam fluctuat animus, ut inter dextram et sinistram<sup>4</sup>  
 hominum<sup>f</sup> non facile discrecionem connicere sciam. Quamobrem digne — ut<sup>5</sup>  
 credo — excusatum me habere paternitas vestra potest, si hucusque sepius  
 non scripserim: dolorem forte cumulassem patri, vel proprium saltem non  
 satis explicassẽm tedium. Iudicia eciam hominum secreta pertimui, quorum<sup>5</sup>  
 formidine plerumque coactus profiteor hoc me solum scire, quod nesciam,  
 et interdum proprium quoque anxius ignorare vocabulum.  
 10 Semel dixi et proposui me, quoad vita durat, in persona, corde, animo<sup>6</sup>  
 et obsequio semper vestrum fore; id pluries replicare fortasse adulatoris  
 esset. Sed utinam paternitas vestra non mei oblita sit: magna profecto<sup>7</sup>  
 sublevacio anxietatis<sup>f</sup> mee foret! At non mirum: felices enim in hoc mundo<sup>8</sup>  
 memoria consequitur. Ita et ego dum felix<sup>b</sup> videbar, vigebat mei apud<sup>9</sup>  
 15 patrem memoria; sed nunc, mutata<sup>1</sup> sorte, cum felicitate pariter extinguitur.  
 Scio, pater, quid de me alibi agitur;<sup>g</sup> non magno mihi pretio venit —, amicos<sup>10</sup>  
 pocius perditurum me fortasse perdoleo. Verum committo divine per omnia<sup>11</sup>  
 voluntati, feram ut potero, quia iam alea<sup>1</sup> iacta est. Credebam me magno<sup>12</sup>  
 fundamento innixum — et ita adhuc credo —, sed quia hiis turbinibus et  
 20 magne turres concidunt, parum referet, si ego pariter huius tonitruï machi-  
 nis deturber etc.

\*

<sup>a</sup>Tempore: quia hoc tempore adhuc vigebat disturbium in aliqua parte. V

<sup>b</sup>Via: susceperat enim viam ad Italiam pro studio, sed propter insidias  
 25 latronum, et eciam quia inhibitus fuit ab isto transitu per condam Math-  
 konem banum, a Zagrabia retrocessit, et propterea dicit infra: „revertus”  
 etc. V

<sup>c</sup>Gradu: videlicet propter perplexitatem, quam susceperat. V

<sup>d</sup>Apponi: scilicet promocionem per amicos. V

<sup>e</sup>Opponi: scilicet simulacionem propter occultos competitores. V

<sup>f</sup>Hominum: quia aliqui videbantur veri amici, sed erant simulati. V

<sup>g</sup>Anxietatis: scilicet ex tali perplexitate suscepta. Dubitabat enim, si  
 debeat se intromittere de promocione oblata vel ne. V

<sup>h</sup>Felix: „in pace”. V

<sup>i</sup>Mutata: scilicet in perturbacionem. V

<sup>k</sup>Agitur: per occultos videlicet competitores. V

<sup>l</sup>Alea iacta est: hoc dicunt olim fuisse dictum Cesaris dicentis:  
 „Eatur” inquit, „alea iacta est”; et nunc susceptum est quasi in prover-  
 bium. V

1 apponi: opponi P  
 3 et sinistram: V f 14r  
 5 me: mee P  
 11 adulatoris: P f 17v  
 16 magno: om. P  
 21 etc.: om. P

## 21.

Ex parte episcopi Waradiensis ad dominum Natalem episcopum  
Nonensem in Dalmacia, doctorem theologie

Reverende pater!

Dignam eo munere crediderim paternitatem tuam, ut virtute ac integritate  
16 sua plurimorum sibi animos conciliet, quandoquidem egregia fama dignitatis  
tue laudem tibi reddere prius, quam acquirere idonea videatur. Cuius sane rei 2  
venerabilem et preconem et testem in sinu habere me letor reverendum domi-  
num meum Demetrium,<sup>a</sup> episcopum Zagrabiensem, qui vel horam quidem vix  
unam tui memoria, tui laude, tui denique illustratione vacuam transire pati-  
10 tur, simul me quoque perlicit assidue, ut in regionem tue benivolentiae tue-  
que dilectionis commigrare non ommitterem. Consensi libens adhortanti ul- 3  
tro cupidum; verum merita prius quam scripta cum paternitate tua communi-  
care sacius ducebam. Nichilominus ne nuncio<sup>b</sup> huic omnino tacitus abessem,  
15 institui eundem orientis huius noticie indicem esse, scriptisque et honore pre-  
venire volui, quam preveniri. Accipiat itaque velim paternitas tua affectum 5  
hunc sincero manasse pectore, non pigeatque temporis, quo deinceps duorum  
pro uno episcoporum pater appellari dignaberis. Tuum erit future benivolen- 6  
cie spem gravidam gerere, nobis vero vegetare eam ius phasque instat, ita ut  
merito impressa prius, quam ostensa mutua ipsa dilectio videatur. Hec — 7  
20 ut ita proloquar — affectus ipse meus et tua humanitas me subigit. Enimvero  
si umquam presenciam tuam intueri licebit, ampliora honori tuo exhibere,  
quam eloqui in animo est.

Ceterum explicare poterit hac vice is nuncius, quo pacto quoque desiderio 9  
prefatum patrem meum, dominum Zagrabiensem et videam et retineam.  
25 In cuius profecto factis et rebus quicquid paternitas tua egit<sup>c</sup> hactenus  
cordialissime — ut audio — agetque, par mihi cum eo exinde editur obli- 10  
gacio. Nam id totum, quod sibi prosperum, quod utile, quod denique onero- 11  
sum vel egre, idem mihi cum eo pariter dividue necesse est, ut fiat. Regni 12  
nostri nondum omnino quietati turbines et in ipsis nostris factis,<sup>d</sup> quominus<sup>e</sup>  
30 placide expediantur, turbinem faciunt. Attamen speramus, ut paternitatis 13  
tue opera, nostro eciam adnису,<sup>f</sup> ultro citroque ea omnia expedita ex impedito  
reddantur. — Valeat paternitas tua feliciter. 14

Ex Waradino XX. mensis Decembris anno Domini M CCCC XLVII.

2 Nonensem: *om.* P  
11 dilectionis: P f 18r  
11—12 ultro: ultero P  
12 merita: V f 14v  
16 sincero: sincere P  
23 hac: hos P / nuncius: nunccius P  
27 prosperum: properum P  
28 egre *sic* V: egere P  
30 Attamen: P f 18v

<sup>5</sup> \*Demetrium: iste dominus Demetrius Czupor, prius episcopus Tininiensis, translatus fuit per dominum Eugenium papam ad ecclesiam Zagrabiensem etc., sed usque hoc tempus possessionem eiusdem habere nequivit de manibus comitum Cilie, qui eius castra conservant. Et hoc tempore iste dominus Demetrius stabat in Waradino apud dominum episcopum, amicam suum. Paulus. V

<sup>b</sup>Nuncio: scilicet quem ipse dominus Demetrius episcopus pro facto suo ad eum hoc tempore ex Waradino mittebat. V

<sup>c</sup>Egit: scilicet apud sedem apostolicam laborando. V

<sup>d</sup>Factis: scilicet domini Demetrii episcopi. V

<sup>e</sup>Quominus: „ut non” V

<sup>f</sup>Adnisu: „conatu” vel „opera” V

## 22.

### Ex parte eiusdem ad quendam nobilem Ragusinam

Nobilis amice dilecte!

Nuper familiari colloquio tuo, nunc vero litteris quam plurimum delectatus sum, in quibus sermo ipse — veluti quidam locuples testis humanitatis tue — notam caramque virtutem tuam magis ac magis apud me reddidit amabilem. Quamobrem optarem et ego qualitatem potius affectus mei, <sup>2</sup> quam sermonem tibi nunc referre, ut doctus magis disceres, quantum potens sit benivolentiae condicio rebus ipsis apertius, quam verbis amica certamina evincere. Enitar certe, ne uti in institutione amicitiae tu prior, ita et in <sup>3</sup> prosecutione superior fias. Sufficiat nunc astipulari\* in hoc federe, ut de <sup>4</sup> cetero tucius confidas et recurras, si opus fuerit, ad affectum non modo paratum, sed occurrentem votis tuis. — Vale.

\*

\*Astipulari: pro „consentire” V

18 affectus: effectus P

19 sermonem: sermone P

20 benivolentiae: V f 15r

21 *primum* in: om. P / amicitiae: amicie P

22 Sufficiat: Sufficit P

## 23.

Ex parte domini Iohannis gubernatoris ad dominum Fridericum regem Romanorum et ducem Austrie et Stirie etc.

Serenissime princeps! 1

Dum hiis diebus littere maiestatis vestre in hac convencione generali<sup>4</sup> legerentur, placuit communi deliberacione, ut super hiis, que ad partem meam obiciebantur, sicuti coram vocaliter, sic apud maiestatem vestram presentibus scriptis rationem reddere non postponerem. Scribit itaque serenitas vestra, qualiter ego nuper,<sup>5</sup> dum apud terras comitum Cilie exercitualmente progrederer, nulla diffidacione premissa, immo contra propria mea pacifica scripta, in quibus maiestati vestre servicia mea pollicitus fueram, ducatus Stirie plurima dampna et nocumenta intulerim etc. — Placuit, serenissime princeps, audire, ista quo animo serenitas vestra ponderaverit, ut locus apicior daretur rescribendi, quo rem et casum hunc nude expedire vis iusque adesset. 3

Igitur dum post multiplices in terra celoque crudeles et inhumanas iniurias susceptas nuper domini barones huius regni provocata arma adversus pretactos comites Cilie movere decrevissent,<sup>6</sup> ego tamquam capitaneus in id opus deputatus fui, nusquam — fateor — illa intencione, ut vel contra maiestatem vestram, vel subditos seu terras eiusdem diffidacionem vel guerram commoverem, sed sicut scriptis pacificis expresseram, ita et mente gerebam: servicia potius mea, quam offensionem maiestati vestre semper inferre. Unde et illa dampna, que hac vice terris et subditis serenitatis vestre illata feruntur, non meo certe studio, non intencione, non denique preconcepta voluntate, sed illorum dampnificatorum insperata et vehementi provocacione id evenit. Ego enim illata mihi arma offendi prius, quam aliis intuli. Nam dum prope castrum<sup>7</sup> Borlin exercitualmente descensum posuissem, re vera omni nocendi intencione abiecta, per notabiles commilites ac nuncios meos castellano eiusdem castri, qui Frigk nominabatur, significari feci nihil me nocendi animo acturum adversus maiestatem vestram et subditos eius, sed alio iter meum et arma pariter destinata esse, et ob hoc eundem requiri iussi, ut pacificum progressum meum inimica resistencia non turbaret. Qui quidem audita intimacione mea, e vestigio turbidissima 8

2 et ducem: ac ducem P / etc.: om. P

5 legerentur: legentur P / ut: et P

8 nuper: P f 19r

16 provocata: provocati P

17 decrevissent: vestram add. P

19 vestram: sicut P

20 sicut: om. P

22 Unde et illa: Unde illa P

26 aliis: V f 15v

28—29 significari: significare P, ultima littera rasa videtur

29 nihil: P f 19v

relacione ad se missos exasperans, petitis tribus milibus marcarum monete  
 iter mihi et securitatem vendere proponebat. Sed cum non reperisset emp-  
 torem, mox cum armigeris suis hostili manu insperate exiliens provocavit  
 contra se pacificorum arma, coegitque me invitum, ut vi et ferro iter per  
 circuitum aperirem. Itidem quoque, dum versus civitates Pethovie et Mar-  
 purg propinquarem, pacificum eisdem civitatibus, item capitaneo serenita-  
 tis vestre in Grecz' constituto meum progressum nunciavi, nihilque  
 inimica manu attemptare velle adversus terras et subditos maie-  
 statis vestre. At hii quoque similiter nunciate paci adversantem manum  
 opposcentes, plurimos de exercitu meo, interdum sparsim sine timore reper-  
 tos, trucidare et captivare ac spoliare ceperunt. Preterea apud vadum  
 Drawe prefatus capitaneus de Grecz cum suis equitibus et peditibus occur-  
 rens, transitum meum inhibere contendebat; quem cum declinare ne-  
 quiverim, invitus pugnam\* institui. Inter que impedimenta, adversitates  
 et provocaciones nec quidem evitari potuit, quominus dampna aliqua —  
 presertim in hiis locis, que mixta sunt tenentis prefatorum comitum Cilie — ec-  
 iam subditis serenitatis vestre inferrentur. Verum — sicut superius dixi —  
 non id preconcepta voluntate mea, nec de commissione prefatorum  
 dominorum baronum actum est, sed occasionibus premissis, per quas om-  
 nino culpe dignus — eciam credo — apud serenitatem vestram iudicari  
 non merebor. Placeat igitur adhuc serenitati vestre servicia mea non re-  
 spuere, et iuste in premissis excusacioni locum dare.

Datum in Pesth in profesto sancte Trinitatis anno Domini M CCCC XLVI.

\*

<sup>25</sup> °Generalis: ista fuit generalis illa convencio, in qua primum ipso die  
 penthecostes Iohannes wayvoda electus est et prefectus in generalem gu-  
 bernatorem regni, nomine et in persona illustrissimi domini Ladislai electi  
 regis nostri, filii videlicet condam domini Alberti regis. In qua factum est  
 decretum pro sedando disturbio et iudiciis prosequendis. V

<sup>30</sup> °Nuper: scilicet ante predictam congregacionem per duos menses eodem  
 anno. V

°Iniurias: ipsi enim domini comites Cilie inter alia, que ipsis impu-  
 tabantur, statim post obitum condam Mathkonis bani insurgentes in arma,  
 primum castra episcopatus Zagrabiensis obsederunt et ea occupaverunt,

1 milibus: millibus P

2 reperisset: experisset P

3 provocavit: procavit P

7 nunciavi: nuncciavi P

9 nunciate: nuncciate P

10 sparsim: sparsum P

14 Inter que: Interque P

16 prefatorum: prefactorum P

18 prefatorum: P f 20r

21 serenitati vestre: om. P

23 Pesth in profesto: Pesth profesto P

- demum castrum Zenthgywrgh et post castra et bona alia prioratus Aurane, que erant in Sclavonia, expugnarunt, ubi eciam circa expugnacionem castrum Pewkrecz magnificus condam Iohannes Sowan dictus, frater dicti Mathkonis bani, qui ipsum prioratum tunc tenebat, fuit interemptus etc. Multa eciam alia dampna fuerunt per eos in eodem regno illata etc. V
- <sup>5</sup> \*Decrevisse: ex causa videlicet pretacta provocati. V
- \*Capitaneus: quia tunc nondum erat gubernator. V
- \*Deputatus fui: et bene se gesserat in ista via, nam recuperato prioratu et castris eiusdem, comites Cilie condescenderunt ad satis honestas
- <sup>10</sup> condiciones pacis. V
- \*Offendo: id est „facere aliquid irasci” vel „invenire”. P
- \*Castrum: est prope Pethoviam. V
- \*Grecz: est castrum et civitas in Stiria. V
- \*Pugnam: in qua pugna de subditis ipsius regis Romanorum plurimi
- <sup>15</sup> fuerunt interfecti, et Iohannes wayvoda victor remansit. V

## 24.

Ex parte domini Iohannis gubernatoris ad dominum Eugenium papam responsalis

Beatissime pater!

- Magna mihi opera opus est, ut digne assurgere valeam ad agendas gracias
- <sup>20</sup> beatitudini vestre, que ex benignitate solita rebus et successibus meis iam sepenumero colletari dignum duxit, ea quoque in meliorem semper spei partem interpretari, que plus oneris mihi, quam honoris quandoque subducunt. Id gratie genus ipsi beatitudini vestre et nunc maxime ampliare
- <sup>25</sup> placuit, quandoquidem impositum mihi gubernacionis pondus favoris pocius esse quam cure congratulando arbitrata<sup>a</sup> est, quamquam non dubitaverit altis meis laborum cumulis hoc munere alciores accessisse. —

Et<sup>b</sup> infra:

- Pronus autem animus est et voluntas non impar ad exequendum ea, ad
- que beatitudo vestra hortatur. Pulcra iam unionis et concordie fundamenta
- <sup>30</sup> dono Domini iacta sunt: restaret superhedificare pacem, que sola et prima virium Christiani populi auctrix esse posset adversus infidelium insultus propellendos. Sed quia, pater beatissime, ipsa pax nostra communis adhuc
- impugnari conspicitur, ecce ad arma<sup>c</sup> manum mittimus, que ut beatitudo vestra iustissima esse non dubitet, in<sup>d</sup> aliis litteris meis de voluntate do-
- <sup>35</sup> minorum prelatorum et baronum datis declarare institui.

Ceterum<sup>e</sup> in facto Zagradiensis ecclesie, que multis iam annorum<sup>f</sup> spaciis male tractata vastatur, notificat suis litteris beatitudo vestra contraria<sup>g</sup> a me scripta accepisse. In quo quidem facto votis meis clementer deferre

16 Ex parte: V f 16r

27 Et infra *verba Pauli de Ivanich*: etc. P

33 manum: P f 20v

volens, cerciorari petit de mente et intencione mea, ut tandem provisio ipsius ecclesie tranquilla ordinacione maneret.

Contrarietas ista — vel pocius varietas, pater beatissime, quoad prefatam<sup>8</sup> ecclesiam — solvi faciliter potest, quoniam intencio ac voluntas mea, favor<sup>5</sup> et promocio — quantum in me est — immutabilis stetit et instat pro persona reverendi patris, domini Demetrii Chupor episcopi Tiniensis, quem certe et vita et genere sublevandis dicte ecclesie oneribus aptum semper reputavi.

Verum<sup>h</sup> de facto Agriensis ecclesie longe aliter confiteri<sup>i</sup> habeo, cum<sup>9</sup> <sup>10</sup> expresse meminerim varietatem illam aliis modis accidisse; que quidem si beatitudinis vestre animum turbaverit, equanimiter nobiscum pati dignetur. Ea<sup>k</sup> enim tunc erat condicio temporis illius, quod plura poterat ex<sup>10</sup> torquere importunitas, quam mera voluntas prestare. Non de facili pacie<sup>11</sup> batur subigi<sup>i</sup> cervix insueta paci, discordie assueta; opus erat alios terrore, <sup>15</sup> alios favore subducere. Prima adhuc ponebantur concordie initia, fervebat ambitio, unusquisque augere cupiebat propria, qui cogebatur aliena relinquere. Sicque contingit sepius, presertim necessitate facti, in una eademque <sup>13</sup> re et illi prestitisse favorem, et alteri non negasse —, non quidem instabilitate nostra, sed ut minori inconvenienti maiora tegeremus, tamdiu donec <sup>20</sup> paulatim dono Domini subintraret iudicium, quo deliberacione magis solida decernere possemus, quid unicuique reccius opportune expediat.

Mira certe res et divino digna munere: cedunt arma longo nutrita tempore, silent bella intestina, frenantur dissidia, concordia pedetentim inducitur, sola forensium<sup>m</sup> adhuc insultatorum sevicia minas exaggerat.<sup>n</sup> Ego <sup>15</sup> vero etsi ista eo modo iam stare conspiciam, minus tamen sperare poteram tam cito futuram mutacionem<sup>o</sup> hanc dextere Excelsi; et ob hoc eciam importunitatibus aliquorum resistere tunc accomodum non satis putavi, exoptans finaliter favorem furorem collidere. Sic igitur — loquendo apercius — <sup>16</sup> due certabant partes pro ecclesia Agriensi memorata, utraque allegato <sup>30</sup> iuri confisa; adherencia<sup>p</sup> cuique grandis erat; petebat una sibi favorem dari, alteraque pariter non negari. Sacius ergo visum est petita ipsa, quam dissidia admittere, quoad usque (ut premisi) ad ulteriora discrecio dari posset.

Quamobrem si excusacioni locus est, supplico beatitudini vestre, ut hiis <sup>35</sup> premissis consideracionibus — ymmo pocius necessitate — pensatis, neque sibi ex hiis scriptis contrariis turbacionem, nec nobis notam ingerat, quoniam deinceps — quandocumque observari poterit — deliberatum est, ut simili varietate sanctitatis vestre aures et animus non turbetur. Quo equidem

3 quoad: in quo ad P

4 mea: meas P

11 animum: V f 16v

16 qui: quia sic? P / cogebatur: P f 21r

17 contingit: contingit P

24 sevicia: servicia P

34 ut: in add. P

36 nec: neque P

37 ut: P f 21v

15 cf. Psalm. 76,11

pacto — quantum et ad prescriptam ecclesiam Zagrabiensem intencionem confirmans — hiis scriptis sanctitati vestre iterato devocius supplico, quatenus iuxta priora scripta mea ipsi Zagrabiensi ecclesie de persona memorati domini Demetrii episcopi providere non differat, quem cum mero affectu diligamus, meritis suis statum equare optaremus, quem etiam vita, conversacione, pericia et regendi facultate ipsi ecclesie aptum et idoneum iudicavimus etc.

Datum die XVII. mensis Octobris anno Domini M CCCC XLVI.

\*

<sup>10</sup> <sup>a</sup>Arbitrata est: scripserat enim sibi ipsi dominus apostolicus litteras super hac re. V

<sup>b</sup>Et infra: plura enim addita erant in minuta, sed quia corrupta fuerant, pretermittuntur. V

<sup>c</sup>Arma (*sic*) manum mittimus: scilicet contra regem Romanorum predictum. V

<sup>15</sup> <sup>a</sup>In aliis litteris: quarum tenor infra sequitur et incipit: „Vim patimur” etc. V

<sup>b</sup>Ceterum: secunda pars. V

<sup>20</sup> <sup>c</sup>Annorum spaciis: quia post obitum condam domini Iohannis episcopi Zagrabiensis, qui mortuus est anno Domini 1433, ipsa ecclesia continue per seculares manus occupata et vexata fuit. V

<sup>a</sup>Contraria: erant enim duo competitorum pro ea, sed dominus gubernator plus favebat domino Demetrio. V

<sup>b</sup>Verum: tertia pars. V

<sup>25</sup> <sup>c</sup>Confiteri habeo: quia pro ista specialiter contraria scripta pro duabus partibus contententibus miserat ex causa, prout infra declaratur. Quarum partium una erat dominus Ladislaus de Hedrehwaar, tunc abbas Sancti Martini Sacri Montis Panonie, cui adhaerebant dominus Laurencius palatinus Hungarie et domini de Rozgon, sed et alii domini dyocesis Agriensis. Altera vero pars erat dominus Thomas de Debrenthe, prepositus Wespriemiensis, cui adhaerebat dominus Nicolaus de Wylak wayvoda cum pluribus aliis dominis etc. V

<sup>a</sup>Ea enim: hic incipit excusare istam contrarietatem litterarum suarum etc. V

<sup>30</sup> <sup>b</sup>Subigere: „cogere, impellere, acuere, supponere” vel „subiugare”. P

<sup>a</sup>Forensium: scilicet ex parte regis Romanorum ac ceterorum Bohemorum. V

<sup>a</sup>Exaggero: componitur ab „ex” et „agger,-as” et est exaggerare

2 confirmans: confremans P / sanctitati vestre: B. v. P

3 perso]na: V f 17r / memorati: memorari P

5 statum: om. P

6—7 iudicavimus: iudicamus P

8 XVII: XXII-ma P

„valde aggerare, attollere, magni facere”, sicut illud est evangelii: „Et tu, Capharnaum, usque ad celum exaltata es”. Non quidem usque ad celum Capharnaum exaltata erat, sed nimiam eius superbiam exaggerat. P

<sup>5</sup> Mutacionem: quia mox post congregacionem generalem supratactam Hungari prius discordantes ita fuerant uniti, ut nulla inter eos publica parcialitas appareret. V

<sup>2</sup> Adherencia: quam supra tetigi. V

## 25.

Ex parte domini Iohannis gubernatoris ac prelatorum et baronum Hungarie ad dominum Eugenium papam protestatio de armis contra regem Romanorum motis

Beatissime pater!

Vim patimur expertes culpe, gravisque rebus nostris violencia ingeritur. Terra nostra, hactenus intestino bello tumida, iamiam divino munere parabat conquescere, solam adversus infideles Europa<sup>a</sup> pellendos solitudinem erectam relinquebat. Verum princeps ille, qui Christiani regni augustus appellatur, turbatis addit vulnera, et quesite paci nova iurgia pronus intorquet, quamvis non dubitet nullum ius sibi in regno nostro nullumque commune deberi, presertim cum submotam noverit causam illam, qua eidem terre nostre et patrie manum contendeat violentam immittere. Cum enim<sup>4</sup>

<sup>20</sup> (uti beatitudinem quoque vestram non latet) totalis dissensio prior in hoc

8 Ex parte . . : Epistola querimonialis a governatore et proceribus Hungarie ad sanctissimum dominum nostrum papam contra cesaream maiestatem; et in qua excusacionem petit, si propterea invaderet armis Austriam ex eo, quod petita habere nequit  $\mu$  f 79r

12 nostris: et inopinata *add.*  $\mu$

13 hactenus intestino: intestino hactenus  $\mu$  / tumida: tumefacta *postea corr. in margine*: tumida  $\mu$  / iamiam: iam  $\mu$

14 solam: solum  $\mu$

15 erectam relinquebat: relinquens erectam  $\mu$  / regni: populi  $\mu$

16 appellatur: reputatur et caput  $\mu$  / turbatis: turbans P

16—17 intorquet: ministrat  $\mu$

17 in: ex  $\mu$

18 deberi: debere  $\mu$  / noverit: noviter *abbreviatura syllabae* er *vocabulo* novit *postposita*  $\mu$

19 enim: autem  $\mu$

20 uti: et  $\mu$  / quoque: *om.*  $\mu$  / latet: lateat quod  $\mu$  / dissensio: illa tam *aspera add.*  $\mu$  / prior in hoc: *om.*  $\mu$

<sup>a</sup> MATTH. 11,23

regno ex duorum<sup>b</sup> regum contraria electione vigerit, iam amplior non videtur locus dissidio, dum alter<sup>c</sup> iudicio divino sublatus<sup>d</sup> est, et alter<sup>e</sup> per concordem electionem<sup>f</sup> susceptus. Cuius quidem electi regis nostri quia proni subditi sumus, cuique sine labore oblatum unanimiter regnum servamus,  
<sup>5</sup> multis mediis multaue instancia apud eundem dominum Romanorum regem laboravimus, ut electum ipsum regem cum corona<sup>g</sup> sublata regno suo et solio restitueret, finesque regni et civitates ceteraque occupata, que amplius post sublata<sup>h</sup> dissidiorum causam tenere non licuit, suadente iusticia resignaret. At ipse (ut premisimus) quesitam pacem non ferens equo  
<sup>10</sup> animo, multis dilacionibus multisque verbis hactenus nos tenuit, festinans hoc dilacionum medio innovare gravamina, occupatis occupanda addere, regalia quoque et ecclesiarum proventus usurpare, ymmo quod molestius referimus: nova imponi onera novaque fortalicia erigi, apud ecclesiarum, et precipue katedralis Iauriensis<sup>b</sup> latera equis et iumentis stabula coreasque et detestanda commercia institui et fovere patitur. Utque brevibus  
<sup>15</sup> concludamus plura: non infidelium, non denique paganorum insultus tantum patrie nostre nunc officit, quantum turbacio et insperata arma principis supradicti.

1 regno: *om.*  $\mu$  / iam: P f 22r / amplior: *amplius*  $\mu$

2 videtur: videatur  $\mu$  / alter: unum  $\mu$  / divino: demo P / sublatus est: sublatum agnovimus  $\mu$  / alter: alterum votis nostris  $\mu$

2—3 per concordem electionem susceptus: concorditer electum  $\mu$

3 Cuius quidem: Huius equidem  $\mu$  / nostri: utputa illustrissimi Ladislai, nati quondam serenissimi domini Alberti regis, cuius partem hucusque prenotatus princeps, rex Romanorum fuit (*sic, recte: fovit*), pro quo instetit et contendit, pro quo denique laborem adhibuit *add.*  $\mu$  / quia: qui  $\mu$

5 mediis: modis  $\mu$

5—6 dominum Romanorum regem: operas dedimus et  $\mu$

6 *secundum* regem: *om.*  $\mu$  / sublata: *om.*  $\mu$

7 restitueret: restituerit  $\mu$  / finesque:  $\mu$  f 79v / regni: eius *add.*  $\mu$

8 post sublata: sublata  $\mu$  / causam: causa  $\mu$  / suadente: sua dum  $\mu$

9 resignaret: resignarit  $\mu$

10 nos: non  $\mu$

11 dilacionum: dilacionis  $\mu$  / occupanda: *om.*  $\mu$

14 et: V f 17v / katedralis: *om.*  $\mu$

14—15 coreasque: correasque P curiasque  $\mu$

15 et fovere patitur: patitur et fovet  $\mu$  / brevibus: brevius  $\mu$

16 insultus: insultas *sic?*, *rasura in P*

17 officit: afficit  $\mu$

18 supradicti: in notabile et eterni *sic?* regni nostri, imo tocius Christiane religionis dedecus et iacturam *add.*  $\mu$

Quia igitur, pater beatissime, rebus hiis acerbis non indigne moveri nos oportuit, iniuste provocati iustissima contra eum arma decrevimus ad defensionem reintegracionemque patrie nostre, que — ut premisimus — illicita oppressione turbatur. Supplicantes devocius, ut si post hos dies beatitudo vestra apud hostes pretactos armorum nostrorum copias acturas forte aut passuras aliquid audiverit, non ob aliam rem id obtingere putet, nisi eam, quam superius eidem beatitudini vestre dolorosis satis verbis deteximus, et pro qua in hoc iustissimo bello et vinci et vincere pium reputavimus. — Recommittimus devocionem nostram beatitudini vestre, quam Altissimus longe feliciter conservet regimini ecclesie sue sancte.

Datum XVIII. mensis Octobris anno Domini M CCCC XLVI.

\*

<sup>a</sup>Europa: mundus seu terra in tres partes communiter dividitur, videlicet in Asiam, Affricam et Europam, licet Asia duplex sit, scilicet maior et minor. Sed dimissis aliis, Europa est, que — ut nunc communiter dicitur — incipit ab illo mari stricto, quod est circa Kalipolim, et circuit per fluvium Tanay, qui eam dividit ab Asia, ad mare magnum septemtrionale. Ex altera vero parte dividitur ab Affrica per mare illud, quod est inter Italiam et terram, ubi olim civitas Karthaginensis erat, et terminatur in mari oceano etc. Paulus. V

<sup>b</sup>Duorum regum: scilicet condam domini regis Wladislai Poloni, et moderni domini electi regis Ladislai supratacti. V

<sup>c</sup>Alter: scilicet rex Polonie. V

- 1 Quia: Qui P / pater beatissime: B. v. μ / indigne: iniuste μ  
 2 iniuste provocati: iuste incitati μ / contra eum: iterato μ / arma: sumere add. P  
 2—3 defensionem: deffensionem P  
 3 reintegracionemque: reintegracionem μ  
 3—4 illicita: om. μ  
 5 apud: P f 22v / hostes: fines μ / armorum nostrorum copias: copias armorum nostrorum μ / acturas: auctoras P  
 6 putet: om. μ  
 8 pro qua: quidem re add. μ / iustissimo: certantes add. μ / et vincere pium: pium et vincere μ  
 8—9 reputavimus: reputamus gloriosum μ  
 10 longe feliciter: om. μ / conservet: conservare dignetur feliciter μ  
 11 Datum: in opido Feuldwar add. μ / XVIII.: die decima septima sic μ / mensis: om. μ / anno Domini M CCCC XLVI: anno etc. XLVI-ma P / Domini: om. μ / M CCCC XLVI: Iohannes Huniadt gubernator etc. et prelati et barones necnon proceres regni Hungarie add. μ